A-0318

Total Pages: 5 Roll No.

PE 2

BACHELOR OF EDUCATION (B.Ed.) समकालीन भारत एवं शिक्षा

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the challenges posed by social, linguistic, and regional diversity In India. How can these challenges be addressed in education?

समाज, भाषा, और क्षेत्रीय विविधता से उत्पन्न चुनौतियों को समझाइए। इन्हें शिक्षा के माध्यम से कैसे सुलझाया जा सकता है ?

2. Discuss the concept of inclusive education. How can schools ensure the inclusion of marginalized communities?

समावेशी शिक्षा की अवधारणा समझाइये। विद्यालय उपेक्षा (अपवंचन) पर रहने वाले समुदायों को कैसे शामिल कर सकते हैं ?

- 3. Evaluate the role of education in promoting national integration and unity in diversity.
 - राष्ट्रीय एकता और विविधता में एकता को बढ़ावा देने में शिक्षा की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 4. Analyze the impact of the Mid-Day Meal Scheme on primary education in rural areas.

ग्रामीण क्षेत्रों में प्राथमिक शिक्षा पर मध्याहन भोजन योजना के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

5. Critically examine the relevance of constitutional values in the Indian education system. How are they incorporated into the curriculum?

भारतीय शिक्षा प्रणाली में संवैधानिक मूल्यों की प्रासंगिकता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इन्हें पाठ्यक्रम में कैसे शामिल किया गया है ?

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Define multilingual education and explain Its Importance In India.

बहुभाषिक शिक्षा की परिभाषा दीजिए और भारत में इसके महत्व को समझाइए।

2. What are the main challenges faced by marginalized groups in accessing education?

शिक्षा तक पहुंचने में हाशिए पर रहने वाले समूहों द्वारा सामना की जाने वाली मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं ?

3. Highlight the contributions of the Kothari Commission in reforming Indian education.

भारतीय शिक्षा में सुधार के लिए कोठारी आयोग के योगदान पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss the role of education in resolving conflicts and promoting peace in a diverse society.

विविध समाज में संघर्षों को सुलझाने और शांति को बढ़ावा देने में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

5. What are co-scholastic activities? Explain their impact on overall personality development.

(4)

सह-विद्यालयी गतिविधियाँ क्या होती हैं? समग्र व्यक्तित्व विकास पर इनका प्रभाव समझाइए।

- 6. Explain the significance of constitutional provisions for addressing gender inequality in education.
 - शिक्षा में लैंगिक असमानता को दूर करने के लिए संवैधानिक प्रावधानों का महत्व समझाइए।
- 7. Analyze the benefits and challenges of privatization of education in India.
 - भारत में शिक्षा के निजीकरण के लाभ और चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।
- 8. Elucidate the provisions made in the constitution to remove gender inequality ?
 - लैंगिक असमानता को दूर करने के लिए संविधान में किए गए प्रावधानों को स्पष्ट कीजिये ?
